« 3^o. Si donatarius moriatur ante donatorem, ipso jure revocata est: ut etiam accidit in testamentis et legatis. Secus est in promissione et donatione inter vivos, quae transit ad haeredes. Quod si autem donator promiserit se non revocaturum, transit in donationem inter vivos. — Vide Lessium ⁷, Molina ⁸, Azor ⁹, Bonacina ¹⁰.

742. — « Resp. II^o. Haec donatio fieri debet in praesentem. Diana ¹¹, et alii quinque. — Nec valet in absentem sine nuntio ad hoc destinato vel epistola; licet valeat ut fideicommissum, si fuerint exhibiti testes. Diana ¹², etc. — Valet autem probabiliter, etsi donatarius praesens tacuerit.

743. — « Respondeo III^o. Donare mortis causa possunt omnes et soli qui possunt

Fit praesentem nuntium aut literas.

Quinam possint donare mortis causa.

resol. 78. — Lugo, disp. 24, num. 321. — Prado, cap. 29, qu. 5, num. 31. — Silvest., v. Donatio IV, qu. 1. — Villal., part. 2, tr. 20, diff. 8, n. 2. — ⁴ Tr. 14, cap. 4, n. 113. — ⁵ Cap. 18, num. 114. — ⁶ Disp. 3, de Contract., qu. 13, punct. ult., num. 20. — ⁷ Loc. cit., num. 116. — ⁸ Tr. 2, disp. 287, a n. 9. — ⁹ Part. 3, lib. 11, cap. 11, quer. 8. — ¹⁰ Loc. cit., num. 20. — ¹¹ Part. 8, tract. 6, resol. 67. — ¹² Loc. cit.

d) Lessius, loc. cit., n. 112, concedit patri facultatem insumendi bona in opera pia, etiam in praejudicium legitimae filiorum.

e) Salmant., loc. cit., n. 111; Diana, loc. cit., resol. 66; Concina, loc. cit., non vindicant patri ejusmodi facultatem.

f) Diana, loc. cit., resol. 78, cum dictis quatuor auctoribus, sic tenet, loquens de do-

natione mortis causa; licet ipse in probatione de quacumque donatione loquatur.

g) Jus positivum in hac re maximam admittit diversitatem. In jure Germanico natus prolius non est causa propter quam revocari possit donatio. Contra vero idem jus Germanicum aliam inducit causam, et est quando donator seipsum pro conditione sua susten-

« testari. — Excepto filiofamilias, qui, licet « testamentum condere nullo modo possit, « cum hoc sit juris publici; donare tamen « mortis causa, cum id sit juris privati, « potest, si adsit patris consensus expres- « sus. Immo sine hoc donare eum posse, « non tantum de castrenibus, sed etiam « de adventitiis, probabile censem Diana¹. [Si nimirum filius ex concessione patris habeat de istis usumfructum et administrationem, ut Salmant.² cum Palao intelligunt³].

DUBIUM V.

Quid sit Commodatum, Precarium et Depositum.

744. *Quid est commodatum.* — 745. *Quid, precarium. Et quando cesseret precarium.* — 746. *Quid depositum.* — 747. *Vide casus de commodatario.* — 748. *Vide de depositario. Quomodo peccet depositarius, utens re deposita; et quid teneatur restituere.* — 749. *An isti teneantur ex culpa tantum juridica.* — 750. *Ad quid teneantur artifices, quibus res traditur.* — 751. *An in dubio praesumatur culpa.* — 752. *Quis teneatur salvare rem alienam potius quam suam.* — *Vide alia ibidem.* — 753. *In quibus casibus depositarius possit rem denegare.*

Commodatum, quid.

744. — « Resp. COMMODATUM est con- « tractus, quo res aliqua mobilis vel im- « mobilis, quoad solum usum gratuito con- « ceditur, idque ad aliquod certum tempus « explicite vel implicite determinatum. — « *Explicit*, ut si dicas: Commodo tibi hunc « librum vel domum ad unum mensem. « *Implicit*, ut si dicas: Commodo tibi li- « brum, ut eum describas; quia tunc im- « plicita tantum temporis determinatur, « quantum necessarium est ad commode « descriendum».

745. — « PRECARIUM est, quo conceditur « petenti res utenda, non ad certum tem- « pus (in quo differt a commodato); sed « donec concedens repeatet, sive expresse « sive tacite, ut si det alteri aut vendat. « — Laymann⁴.

¹ Part. 8, tr. 6, resol. 68 et 69. — ² Tr. 14, cap. 4, n. 116. — ³ Palau, tr. 32, disp. 2, punct. 16, num. 4. — ⁴ Loc. cit., resol. 71. — Molina, tr. 2, disp. 277, num. 7. — ⁵ Loc. cit., resol. 73. — Fagund., de Just., lib. 4, cap. 5, n. 36 et 37. —

« Hinc donare sic possunt minores 25 « annis, etiam sine consensu sui curatoris. « Diana⁶, ex Molina et aliis novem. — « Non autem usurarius, nisi prius usuris « satisficerit vel cautionem praestiterit « (potest tamen ad causas pias). Diana⁷, « ex Fagundez et aliis sex. — Nec sur- « dus et mutus a natura; secus, si a casu « superveniente (vel si surdus sit aut « mutus tantum); licet donare inter vi- « vos possit, secundum quosdam⁸. Azor, « Diana⁹.

Expensae ordinariae a commoda- tario facien- dae.

Depositarius quando re utatur li- cite.

Quomodo cesseret.

Deposi- tum, quid.

Commoda- tor, quando possit repe- tere.

Precarium cessat per mortem acci- pientis; non autem per mortem dantis, si ab haeredibus non revocetur. L. *Cum pre- cario, ff. de precario,* — Vide Viva¹⁰.

746. — « DEPOSITUM est, quo aliquid « traditur custodiendum, ut integrum red- « datur. Et communiter est res mobilis, « vel se movens, ut vestis, equus, etc.

« Unde circa haec resolvuntur:

747. — « 1º. Commodator non potest « repetrere absque injustitia ante definitum « tempus. — Laymann¹¹.

« 2º. Quod si tamen commodanti dam- « num impendeat, potest repetrere, licet « simile damnum impenderet commoda- « tario ex rei ante tempus repetitione; « ut habet Lessius¹². Quia, ut ait Navar- « rus¹³, in commodatione intelligitur ta-

Azor, part. 3, lib. 11, tit. de Donation., cap. 3, qu. ult. — ⁶ Part. 5, tr. 6, resol. 12. — ⁸ Lib. 3, tr. 4, cap. 14, n. 4 et 5. — ¹⁰ De Contract., qu. 9, art. 2, n. 9, v. f. — ⁸ Loc. cit., n. 3. — ⁹ Cap. 27, dub. 5.

tare, vel conjugi aut cognatis debitam susten- tationem procurare non valet. (Cod. Germ., 528 et seqq.).

748. — ^{a)} Ipse Diana hoc eodem modo in- telligit quaesitum.

^{b)} In jure Austriaco (956) et Hispan. (620) valet donatio mortis causa, modo fiat de parte disponibili, inter personas habiles, et morte

donantis confirmetur. In jure Gallico, Germanico et Italico non admittitur donatio mortis causa; sed in Germ., (Cod. 2301) admittitur pro- missio donationis mortis causa, seu donationis promissio, ea conditione facta, ut donatarius donatori supersit: valet ut ultima voluntas.

747. — ^{a)} Busenbaum hic longe a vero aber- rat, et tribuit Navarro, quod Lessius, lib. 2,

« cita haec conditio: nisi interea contigerit « rem esse necessariam commodanti. — « Laymann¹⁴.

Nota cum Viva¹⁵ quod in re commodata expensae ordinariae debent fieri a com- modatario, ut alere equum, etc.; expensae autem extraordinariae, a commodante, ex 1. *In rebus, ff. Commodati.*

748. — « 3º. Si depositarius bona fide « existimet depositori non displiciturum, « si re deposita utatur, licebit uti; alias « non. — Lessius¹⁶.

« 4º. Si depositum sit res usu consum- « ptibilis, ut triticum, vinum, pecunia, « quae exponendo absumitur, eaque tra- « dita sit certo numero, pondere et men- « sura, non videtur depositarius peccare « saltem graviter iis utens; si certus sit, « se tantumdem ejusdem bonitatis habi- « turum quando repetetur. Lessius¹⁷. — « Secus, si pecunia tradita fuerit sacculo « vel arca inclusa, vel munita sigillo. Sil- « vester, Azor, Lessius¹⁸, Bonacina; vide « Trullenbach¹⁹. [Ita etiam Viva²⁰ cum Molina²¹].

Deinde notandum quod depositarius utens mala fide re deposita, tenetur restituere valorem usus; at si utatur bona fide, tenetur in quo factus est ditior, quando intelliget id domino displicuisse. Ita Viva²² cum Hurtado. Quando autem dominus con- cesserit usum rei consumptibilis saltem tacite; tunc depositum transit in mutuum (ex communi, cum Lessio, Molina, etc.²³, contra Hurtadum): saltem quando depo- sitarius re actualiter utitur ex consensu domini.

¹ Lib. 3, tr. 4, cap. 14, n. 3. — ² De Contract., qu. 9, art. 2, n. 7. — ³ Cap. 27, n. 5 et 7. — ⁴ Cap. 27, n. 8. — ⁵ Silvestr., v. Depositorum, n. 10, qu. 9. — Azor, part. 3, lib. 7, tit. de Deposito, cap. 7, qu. 8. — Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 14, punct. 1, num. 3, i. f. — ⁶ Lib. 7, cap. 25, dub. 1, num. 4. — ⁷ De Contract., qu. 9, art. 2, num. 4, v. Notat. — ⁸ Tr. 2, disp. 523, n. 1, v. f. — ⁹ Loc. cit., n. 3. — Gasp. Hurtad., de Jure et Just., de Contract., disp. 10, de Deposito, diff. 2. — ¹⁰ Less., cap. 27, n. 6. — Molina, tr. 2, num. 1.

cap. 27, num. 20, affert ad refellendam Na- varri rationem. Navarrus enim, *Man.*, cap. 17, n. 182, adducit quidem Angelum, ut qui teneat opinionem hic a Busenbaum expositam, deinde Silvestrum eamdem pro foro tantum interno et in quodam casu admittentem. « Sed nostro judicio (prosequitur Navarrus) in utroque foro peccat qui commodat et ante tempus revocat...

Re pereun- te, quando restitu- dum.

749. — « Verum si is cui res commo- « data, locata, deposita et pignorata est, « negligenter custodiat, ita ut pereat, ne- « gligentia autem non sit theologica culpa « mortalium; probabile est quod dixi ex Soto, « Sà, non teneri ad restitutionem in con- « scientia ». [Ut etiam tenent Salmant.²⁴ cum Lugo, Ledesma; Roncaglia, Cabas- sutius²⁵, etc. Vide dicta n. 554, v. *Sed dubium*].

« Alii tamen aliter sentiunt, nimirum « teneri restituere, qui juridicam culpm « in custodiendo contraxerit, si ea fuerit « lata; et subinde, si levius tantum; immo et « aliquando, si levissima (nimirum quando « depositio facta est in commodum utrius- « que; et si pretium pro custodia acci- « piat). Vide Lessium²⁶, Laymann²⁷, ubi « docet depositarium tantum teneri de « dolo, vel culpa crassa quae dolo aequi- « paretur.

« Dicitur autem *juridica* culpa *lata* « seu crassa, cum quis facit aut omittit « quod ut plurimum non facerent vel omit- « terent in ea re homines suae profes- « sionis; ut v. gr., si quis rem apud se de- « positam relinquit in loco publico, etsi « inadvertenter. — *Levis* autem dicitur, « cum quis facit vel omittit quod non face- « rent vel omitterent homines suae pro- « fessionis diligentes; ut si quis depositum « relinquit in suo cubiculo, sed negligit « ostium claudere. — *Levissima* dicitur, « cum facit vel omittit quod non facerent « homines diligentissimi; ut si quis ostium « quidem obserarat, sed neglexerit tentare « manu an esset bene clausum ».

Culpa ju- ridica, quid et quo- plex.

disp. 523, n. 1. — ⁸ Ap. Viva, de Contract., qu. 9, art. 2, num. 3, v. *In eo*. — Hurtad., de Contract., disp. 10, de Deposito, diff. 2. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 2, post med. — Sà, v. Culpa, n. 2. — ¹⁰ Tr. 18, cap. 1, num. 32. — Lugo, disp. 8, num. 106. — Martin, Ledesma, 2a^{4a}, qu. 18, art. 6, v. *Sed dubitas quaenam culpa*. — Roncaglia, tr. 18, qu. 2, de Restit., cap. 1, qu. 5. — ¹¹ Lib. 6, cap. 9, n. 2. — ¹² Cap. 7, dub. 8. — ¹³ Lib. 3, tr. 4, cap. 25, num. 1.

Nec ulla ratio in uno foro potius quam in alio concludit. Et quia licet quis (ceteris paribus) sibi magis quam alteri obligetur... in propo- sito cetera non sunt paria. Quia commodans sua voluntate propriae rei usum alteri con- cedit et suam fidem servare tenetur ».

748. — ^{a)} Lessius citatur (sicut et reliqui auctores) a Busenbaum ex Trullenbach; sed,

Quinam
teneantur
ex culpa le-
vi.

750. - « 5º. Sartores, moltores et cae-
teri artifices, quibus res traditur polienda
vel immutanda; item nautae, aurigae,
caupones, apud quos res deponuntur,
tenentur ex levi culpa; quia depositio
fit etiam in commodum ipsorum. Immo
Silvester^{a)} vult eos teneri ex levissima,
ex l. 1, ff. *Depositi*, idque cautum esse
ad vitandas eorum fraudes. — Quod
etiam Lessius et Trullench¹ putant esse
probabile in utroque foro, si quis eis
rem expresse tradiderit custodiendam:
si autem ipsis tantum videntibus depo-
suerit, v. gr. in diversorio, navi, etc., ne
ex lata quidem teneri^{b)}. Vide Bonacina,
Trullench, Diana².

751. - « 6º. Si depositarius (idem est de
commodatario) dubitet an depositum sua
culpa perierit, non tenetur in conscientia
ad restitutionem^{a)}. Sanchez³; quia in
dubio non praesumitur delictum, ex l.
Merito, ff. pro socio. Vide Diana⁴. — In
foro tamen externo, si res depositarii
manserint incolumes, praesumitur de
dolo: nisi depositarius probet depositum
casu periisse, et non potuisse simul cum
rebus suis (imminente v. gr. incendio)
servari. Tunc enim non teneretur, quia
praesumptio dolicessaret. Vide Palaum⁵,
Trullench⁶.

752. - Hic pro regula generali distin-
guitur cum Viva⁷. — Quando res perit
in incendio, naufragio, etc., si contractus
sit in favorem dantis, et res est minoris
vel aequalis valoris quam res tua, tunc
poteris rem tuam praeferre et salvare: at

Less., cap. 27, n. 10. - ¹ Lib. 7, cap. 25, dub. 1, n. 6. -
Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 1, punct. 6, num. 19. -
Trull., loc. cit. - ² Part. 1, tr. 8, resol. 74. - ³ De Matr.,
lib. 2, disp. 41, num. 18. - ⁴ Part. 8, tr. 6, resol. 49. -
⁵ Tr. 1, disp. 3, punct. 4, n. 4. - ⁶ Lib. 7, cap. 25, dub. 1,
n. 9. - ⁷ De Contract., qu. 9, art. 2, n. 2. - ⁸ Cap. 27,
a. num. 27. - ⁹ Loc. cit., num. 2. - *Molina*, tr. 2, disp. 296,

quidquid dicat Trullench, Lessius loc. cit.,
dub. 2, omnino praetermittit hanc asserti
partem.

750. - ^{a)} Silvester, v. *Nauta*, qu. 1, id sane
docet pro foro externo; sed ad confirmationem
suae doctrinae non allegat legem l. ff. *De-
positi*; et tantum negat hanc legem sibi ob-
stare; pro se autem allegat legem *Et ita*,
ff. *Nautae, caupo, stabula*. Unde parum accu-
rate citatur a Busenbaum. Dixi Silvestrum
ita docere pro foro externo; addit autem dispo-

si res alterius sit longe pretiosior, eo
casu potes petere compensationem pro
re tua desperita. — Si vero contractus
fuit in commodum tui; tunc teneris rem
domini praeferre, nec potes petere com-
pensationem. Lessius⁸, et Viva⁹ cum
communi.

« 7º. Si domino repetenti depositum re-
miserit per hominem qui fidelis habe-
batur, isque sibi retinuerit vel perdi-
derit; domino periisse dicit Molina, cita-
tus ab Escobar. — Vide Trullench¹⁰.

« 8º. Deponens rem usu non consum-
ptibilem potest a depositario pro ejus
usu aliquid accipere; quia is est pretio
aestimabilis (licet eo casu, non depositi,
sed locati et conducti contractus sit di-
cendus). — Secus, si sit usu consumpti-
bilis: tunc enim depositum, eo ipso quod
depositarius incipit eo uti, induit natu-
ram mutui; ex quo (seclusa ratione lucri
cessantis, etc.) nihil licet accipere: ut
vide *Dub. seq.*, et Bonacina¹¹, Trul-
lench¹².

753. - Notandum hic quod deposita-
rius in quatuor casibus potest depositum
domino denegare: 1º. Si per sententiam
sint addicta omnia bona depositoris. —
2º. Si comprehendat certo rem esse fur-
tam. — 3º. Si habeat ipse certam causam
compensationis. — 4º. Si prudenter certo
timeat illum abusurum re deposita contra
justitiam, puta gladio ad occidendum; quia
tunc peccaret gladium reddendo, contra
caritatem: ut Viva¹³. Immo Lessius¹⁴,
Salmant., et Viva¹⁵ ac Tamburinius, (con-

num. 10 et 11. - *Escob.*, tr. 8, exam. 4, cap. 7, num. 39,
(al. n. 60.) - ¹⁰ Loc. cit., n. 8. - ¹¹ Disp. 3, de Contract.,
qu. 14, punct. 1, num. 3. - ¹² Lib. 7, cap. 25, dub. 1, a
n. 3. - ¹³ De Restit., qu. 4, art. 5, n. 1. - ¹⁴ Cap. 16,
n. 59. - *Salmant.*, tr. 13, cap. 1, n. 204. - ¹⁵ De Restit.,
qu. 4, art. 5, num. 2. - *Tambur.*, Decal., lib. 8, tract. 4,
cap. 1, § 3, n. 5 et 6.

sitionem juris fallere in conscientia, in qua
affirmat ejusmodi depositarios solum de levi
culpa teneri.

^{b)} Ex jure hodierno res apud caupones in
itinere depositae habentur ut depositum *ne-
cessarium*; ideoque caupones de illarum furto
vel detimento tenentur, sive furtum aut detri-
mentum fiat a domesticis, sive ab extraneis:
non autem si fiat armis aut vi majore.

751. - ^{a)} Ubi scilicet depositarius « dubius
est aequaliter », ut notat Sanchez.

Remittens
per alium,
qui sibi rem
retinet.

Pretium ac-
cipere pro
usu deposi-
ti, quando-
que licitum.

Quando-
que illici-
tum.

Quatuor
de causis de-
positum ne-
gatur domi-
no.

Differt a
permutatio-
ne.

Obliga-
tiones mu-
tuantis.

Mutuum,
quando re-
stituendum.

tra Molina) putant verius quod peccaret
etiam contra justitiam: quia valde pro-
xime cooperaretur ad homicidium (Vide
dicta n. 697, v. *Probabilissimum*). — Dixi
tamen: certo timeat; nam in dubio vel
pari probabilitate de damno, gladius re-
stitui debet, nisi dominus sit furiosus: ut
ait Viva¹. Sed illi pari probabilitate non
acquiesco; nam proximus etiam possidet
jus ne laedatur in vita: unde videtur po-

tius praecavendum malum ejus, quod est
majus.

Dubium est an idem currat, si dominus
abusurus sit re, non contra justitiam,
sed contra alias virtutes? — Negant Sanchez^{a)} et Bonacina². Sed adhuc peccare
reddentem contra caritatem verius dicit
Lessius³ cum S. Thoma⁴ (cujus verba re-
tulimus n. 697): nisi non reddendo grave
timeat incommodum.

Quando-
que contra
caritatem.

DUBIUM VI.

Quid sit Mutuum.

754. *Quomodo mutuum distinguatur a permutatione, pignore, etc.* — 755. *Quando restituui debet mutuum, si non est praefixus terminus.* — 756. *An repeti possit mutuum datum ecclesiae, universitati vel minori.* — 757. *Quid, si detur filiofamilias.*

754. - « Resp. Est contractus, quo rei
alicujus numero, pondere vel mensura
constantis, dominium a mutuante in mu-
tuarium transfertur, cum obligatione
restituendi eamdem vel similem specie
et bonitate. — Proprie autem mutuum
fere est in rebus usu consumptibilibus,
inter quas etiam est pecunia: quae, licet
non absumatur nec pereat in se, perit
tamen exponenti.

« Distinguitur a permutatione, quod in
ea reddatur res alterius speciei; item a
pignore, hypotheca, deposito, commo-
dato et locato, quod dominium in iis
non transferatur, sed usus tantum. —
Bonacina⁵.

« Unde resolves:

^{a)} 1º. Mutuans obligatur monere de vito
rei; alioqui ad damnum tenetur in con-
scientia.

^{b)} 2º. Item, non repeterem rem ante tem-
pus, nisi ipse sit in pari necessitate ».

755. - Si non est praefixus terminus
ad restitutionem, debes mutuum reddere

Molina, tract. 2, disp. 755, n. 1. - ¹ De Restit., qu. 4,
art. 5, n. 1. - ² Disp. 1, de Restit. in gen., qu. ult., punct. 1.

753. - ^{a)} Sanchez, *de Matr.*, lib. 9, disp. 6,
n. 7, clare id significat, de casu simili disputa-
tans, scilicet de redditione debiti conjugalis,
quam negat esse peccatum, quando exigens
lethaliter peccat ob circumstantiam perso-
nalem tantum, non vero ob circumstantiam
se tenentem ex parte actus.

quando a mutuante interpellaris: intellige
post aliquod tempus competens arbitrio
prudentum; nam alias mutuum potius tibi
obesset quam prodesset. At teneris red-
dere etiam non petitus, si non petatur ob
oblivionem, reverentiam aut distantiam:
mutuans vero non petens, cum facile pos-
sit, censemur indulgere dilationi. — Ita
Laymann^{a)}, Palaus^{b)}, Rebellus^{c)} cum
Salmant.^{d)}.

« 3º. Item praestare casum fortuitum
mutuatarius tenetur, cum penes hunc
rei dominium sit; et rem eadem quan-
titate et qualitate reddere suo tempore.

« 4º. In vero mutuo lucrum aliquod
accipere non licet, quia est usura: de
quo *Dub. seq.* ».

756. - Sed hic notandum Iº. Quod mu-
tuum praestitum ecclesiae, causae piae
aut universitati non potest repeti, nisi
probetur in utilitatem illius conversum
fuisse, *I. Civitas, ff. de rebus creditis*. —
Et idem dicitur de mutuo dato minori;
qui alias non tenetur, etiam major factus,

Praesti-
tum eccl-
esiae, etc.,
repeti ne-
quit.

n. 4. - ³ Cap. 16, n. 53. - ⁴ 2a 2nd, qu. 62, art. 5, ad 1. -
⁵ Disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 1. - ⁶ Tr. 14, cap. 3, n. 4.

755. - ^{a)} Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 15,
n. 2; Palaus, tr. 33, disp. 4, punct. 1, n. 10;
Rebellus, part. 2, lib. 8, qu. 1, n. 11, habent
priorem tantum partem ejus quod in hoc nu-
mero asseritur, (etsi duo ultimi auctores sim-
pliciter et absque ulla restrictione a Salmant.
allegantur).

Exceptiones.

restituere ^{a)}, l. 3, C. Quando ex facto tutoris.

Si tamen praelatus cum consensu capituli (et idem dicitur de gubernatore cum consensu officialium) recipiat mutuum nomine ecclesiae, ipsa semper tenetur solvere ^{b)}; dum praelati cum capitulo recte alienare possunt res mobiles Ecclesiae. — Lessius ¹, Salmant. ² cum Laymann, Molina et Palao.

Filius non
habens ca-
strensis non
tenetur re-
stituere mutum.

757. — Notandum pariter II^o. Quod mutuum datum filiisfamilias, ut sic putatis, et parentibus bonis castrensis, sine saltem tacito consensu parentum, neque ab illis postea restituendum est, saltem in foro externo, l. 1, ff. de Senatuscons. Macedon. — Quo privilegio filii uti possunt, etsi ei renuntient ^{a)}. Lessius ³, Salmant. ⁴ cum Palao, Dicastillo et Bonacina.

Excipitur 1^o. Si mutuum sit in aliis rebus quam in pecunia, de qua lex loquitur. — Excipitur 2^o. Si filius juravit solvere; quamvis post solutionem habeat actionem ad repetendum: immo potest relaxationem juramenti sibi procurare. Salmant. ⁵ cum citatis DD. — Excipitur 3^o. Si mutuum datum sit, sciente et non con-

¹ Cap. 20, n. 13. — ² Tr. 14, cap. 3, n. 6. — Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 15, num. 7. — Molina, tr. 2, disp. 300, num. 3 et 5. — Palau, tr. 38, disp. 4, punct. 5, n. 3. — ³ Loc. cit., n. 8. — ⁴ Loc. cit., n. 7. — Palau, loc. cit., punct. 3, n. 2. — Dicast., lib. 2, tr. 10, disp. 1, dub. 3, n. 55 et 56. — Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 1, n. 8. — ⁵ Tr. 14, cap. 3, n. 8. — ⁶ Tr. 14, cap. 3, n. 9. — Bonac., disp. 3, de Contract.,

tradicente patre; aut si conversum sit in utilitatem patris, aut filiorum in rebus quas pater eis praebere tenebatur. Item, si res mutuata adhuc exstet; vel si pater solitus fuerit solvere debita filiorum. Ita Salmant. ⁶.

Dubium est: *an filiisfamilias in primo casu posito liberi sint a restitutione mutui, non solum in foro externo, sed etiam interno?*

Negant Bonacina, Dicastillus, Covaruvias et Rebellus, apud Salmanticenses ⁷; quia jus civile non tollit obligationem naturaliem.

At satis probabilius ^{b)} affirmant Lessius ⁸; et Sanchez, Laymann, Palau, etc. cum Salmant. ⁹. Quia lex bene potest cum justa causa naturalem obligationem auferre, et sic fecisse judicatur in hoc casu ad providendum damno parentum, et nequitiam feneratorum avertendam. Non videtur autem posse negari, quod potestas suprema humana, ob altum dominium quod habet, bene potest propter bonum commune transferre dominium rerum ab uno in alterum; ut patet in lege praescriptionis. — Vide dicta n. 517.

Filiisfa-
milias pro-
babiliter e-
tiam in con-
scientia ex-
cusatur.

qu. 3, punct. 1, num. 6. — Dicast., lib. 2, tr. 10, disp. 1, dub. 3, n. 47 et seqq. — Covar., in cap. Quamvis pactum, part. 2, § 3, n. 6, v. Ego vero difficilem. — Rebel., part. 2, lib. 8, qu. 1, n. 16. — ⁷ Loc. cit., n. 10. — ⁸ Cap. 20, n. 8. — Sanch., Decal., lib. 7, cap. 31, n. 22. — Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 15, n. 5. — Palau, tr. 38, disp. 4, punct. 3, num. 6. — ⁹ Tr. 14, cap. 3, n. 10.

756. — ^{a)} Lex 3 Si in rem, C. Quando ex facto tutoris, tractat de mutuo dato curatori vel tutori, quod ipse minor non tenetur restituere nisi probetur in suam utilitatem cessisse: « Si in rem minoris pecunia profecta sit, quae curatori vel tutori ejus, nomine minoris mutuo data est, merito personalis in eundem minorem actio danda est ».

^{b)} Si nempe mutuum ejusmodi valoris sit, ad cuius solutionem bona Ecclesiae mobilia sufficiant, uti notant Lessius, Salmant., Laymann et Molina, locis citatis.

757. — ^{a)} Seu clarius: « Etsi prius ei renuntiaverint »; vel « quamvis velint eidem renuntiare ».

^{b)} In notis ad Medullam Busenbaum, seu prima editione hujus operis, S. Doctor scripsérat, ut et ipsi Salmant. quos allegat: « Satis probabiliter ». — in Hom. autem apostol., tr. 10, n. 141, opinionem hanc affirmativam simpli- citer tenet; sed cum sequenti limitatione: « Excepto si cum juramento de satisfactione se obligasset; quod juramentum potest caetero- quin a superiore ecclesiastico relaxari ».

Etiam de
jure natura-
li.

DUBIUM VII.

Quid sit Usura.

758. Quando committatur usura. — 759. An usura sit mala de jure naturae. — 760. An mutuans possit aliquid exigere, si obligetur solutionem exspectare per longum tem- pus. — 761. De usura mentali. — Qu. 1. Quando ex ea oriatur obligatio restitutionis. — Qu. 2. Utrum mutuans possit retinere id de quo dubitatur an gratis sit datum. — 762. An licet dare mutuum ob spem lucri. — 763. An mutuans possit retinere quod mutuatarius dedit ex timore, ne alia mutuata in negetur in futurum. — 764. An obligatio antidoralis possit in pactum deduci. — Vide alios casus apud Busenbaum. — 765. An possit exigere aliquid ob periculum sortis. — Quid de montibus pietatis. — 766. An licet pactum poenae conventionalis. — 767. An dicta poena debeatur ante sententiam. — 768. An et quando possit aliquid exigere ob dannum emergens vel ob lucrum cessans. — 769. Quot conditiones requirantur ad hoc interesse exigendum. An in contractu oporteat monere mutuatarum de damno emergenti vel alio justo titulo. An possit mutuans tale interesse exigere, si ipse se offerat ad mutuandum. — 770. An licet mutuanti pacisci ab initio de certa pecunia solvenda pro damno vel lucro incerto. — 771. An possit exigere lucrum cessans, si aliam substituas pecuniam, ad negotium non destinatam. — 772. Quid, si dicas: Negotiarer, nisi essent mutuum petentes. — 773. Quid, si aderat justus titulus aliquid exigendi, sed mutuans bona fide inierit contractum usurarium. — 774. Quae pacta licet in mutatione. — 775. An sit illicitum pactum legis commissoriae. — 776. An fructus pignoris debeat restituiri. Quid, si pignus datum sit pro dote. — 777. An teneat pactum, ut reddatur aliquid debitum, sed non ex justitia. An, ut desistatur ab injuria. — 778. An valeat pactum, ut inuria condonetur. — 779. An pactum, ut conferatur officium. — 780. An pactum, ut praestentur debita ex gratitudine. — 781. An pactum remutuandi. — 782. An pactum, ut res in eadem specie reddatur. — 783. An usurarius acquirat dominium lucri usurarii. — 784. Quid de fructibus rei usu consumptibilis. — 785. Ad quid teneatur praebens consilium aut dans pecuniam pro mutuo usurario. — 786. An peccet deponebas pecuniam apud abusurum ad usuras. — 787. An principes, etc., cooperantes ut solvantur usurae, teneantur ad restitutionem. — 788. An licet creditori mutuantis exigere usuras. — 789. An peccent famuli cooperantes dominis usurariis. — 790. Quomodo haeredes usurarii teneantur ad restitutionem. — An licet petere mutuum ab usurario. (Remissive ad Lib. 2, n. 47, v. Secunda; et n. 77, v. 4.º Licitum). — 791. Vide alios casus apud Busenbaum. — 792. Quae obligatio et poena usurariorum.

Usura,
quid.

758. — « Resp. Est lucrum immediate proveniens ex mutuo: ita ut mutuans supra sortem, id est summam capitalem, lucretur aliquid quod sit pecunia aestimabile, ita ut lucrum tale praecise intendatur ratione mutui. — Quod plane iniquum est, et grave peccatum contra jus humanum et divinum; cum mutuans acquirat lucrum ex re jam non amplius sua: quia res mutuata jam transit in dominium mutuarii, ut patet ex definitione. Et regula generalis est: Omne pactum vel gravamen, sive onus, additum mutuo praeter id quod ei proprium et intrinsecum est, reddit contractum usurarium. — Bonacina ¹, card. Lugo ».

759. — Certum est, quod usura etiam de jure naturali est illicita, nec pro usu

rei mutuatae potest aliquid ultra sortem exigere; ut communiter dicunt theologi et juristae cum S. Thoma ², ex cap. Super eo, de usuris.

Ratio est, quia, ut docet S. Thomas ³, licet in re quae usu non consumitur, prout in domo, equo, possit usus a re distinguiri: in re tamen usu consumptibili, ut in vino, tritico, pecunia, non adest usus rei distinctus a dominio; cum usus rei sit ipsa rei consumptio. Et ideo in mutuo, ex sua natura transfertur rei dominium in mutuarium. Si igitur aliquid exigeretur pro usu rei consumptibilis, injuste quidem exigeretur, ait S. Thomas et omnes; quia exigeretur pro re quae non exstat.

Quidam autem neotericus, in libro re-

¹ Disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 2, n. 1 et 12. — Cardin. de Lugo, de Just. et Jure, disp. 25, sect. 2. —

² 2^a 2^o, qu. 78, art. 1. — ³ 2^a 2^o, qu. 78, art. 1. — S. Thom., 2^a 2^o, qu. 78, art. 1.

Opinio con-
traria, da-
mnata.

center edito ^{a)}, laboriose conatus est probare pecuniam de se non esse sterilem et infructiferam, sicut aliae sunt res usu consumptibles; cum ex communi commercio hominum, ut asserit, quamplura lucra ex pecunia observemus oriri. Hinc infert, praecisis justis titulis periculi, damni, etc. (de quibus infra dicemus), licite posse aliquid exigere a mutuo pecuniae ultra sortem: modo lucrum sit moderatum, et modo mutuarius sit dives, et pecuniam illam in augendis bonis suis impendat. — Sed merito haec nova opinio interdicta est a Summo Pontifice Benedicto XIV, in epistola encyclica edita anno 1745, quae incipit: *Vix pervenii*. Ratio certa est, quia lucrum quod recipitur ex pecunia, totum oritur, non ex ipsa pecunia, quae, cum omnino sterilis sit, fructum parere haud potest; sed oritur ex mera industria hominum. Nec pro eo quod mea pecunia alteri proderit ob suam industriam, possum ego ultra sortem aliquid ab eo exigere; pariter ac si vendo rem quae emptori valde utilis erit propter industriam suam, non possum propter hoc aliquid recipere ultra justum rei pretium. Ratio de se patet, et alia declaratione non indiget.

Ad illud autem quod opponitur, Iudeis Deum permisisse (ex Deut. xxviii, 12), fenerari ab alienis: respondet S. Thomas, apud Salmant.¹, quod tunc non permisit Deus usuras, sed concessit hoc modo accipere gentium bona, quae Dominus Iudeis largitus est ^{b)}. — Lege Patrem Concinna, qui peculiari volumine hanc falsam opinionem fuse et perdoce confutavit.

Hic autem notandae tres propositiones damnatae.

Prima, ab Innocentio XI, n. 41, dicebat: *Cum numerata pecunia pretiosior sit*

^{a)} *S. Thom.*, in 8, dist. 37, art. 6, ad 1. — ¹ *Tr.* 14, cap. 3, n. 27. — *Concina*, in epistol. encycl. Benedicti XIV, adversus usurum commentarius; seu lingua vernacula *Esposizione del dogma... intorno l'usura*, colla confutazione del libro *Dell'impegno del danaro*. — ² *Cap.* 20, num. 127. — ³ In

numeranda, et nullus sit qui non majoris faciat pecuniam praesentem quam futuram; potest creditor aliquid ultra sortem a mutuario exigere, et eo titulo ab usura excusari.

Secunda, ab eodem Innocentio, n. 42: *Usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur, tamquam ex benevolentia et gratitudine debitum; sed solum, si exigatur tamquam ex justitia debitum.*

Tertia, ab Alexandro VII, n. 42: *Licetum est mutuanti aliquid ultra sortem exigere, si se obligat ad non repetendam sortem usque ad certum tempus.*

760. — Sed quaeritur: *an pro obligatione*, cui se submitteret mutuans, *non repetendi mutuum, nisi post multum tempus, possit aliquid ultra sortem exigere*, etiam si nullum incommodum ex dilatatione ei eveniat? — Adsunt tres sententiae:

Prima sententia communis negat; et hanc tenent Lessius², Viva³, Laymann⁴, Lugo⁵, qui vocat contrariam falsissimam et communiter ab aliis reprobatam. — Ratio, quia talis obligatio est intrinsece annexa mutuo, quod non repetatur statim. Sicut igitur non potest aliquid exigi ex eo quod solutio exspectetur pro aliquo tempore, ita nec pro tanto tempore; alias, dicunt, facile tali modo multoties usura palliari posset, illam exigendo non pro mutuo, sed pro obligatione exspectandi solutionem. — Et huic videtur favere damnatio secundae propositionis allatae.

Secunda sententia dicit quod, licet in mutuo sit obligatio exspectandi solutionem per aliquid tempus; quando tamen obligatio est de non repetendo nisi post multum tempus, puta per triennium, tunc, cum illa non sit intrinseca mutuo, potest aliquid licite exigi. Ita Medina⁶; Serra, Ledesma, apud Salmant.⁷; ibique proba-

² *Propos.*, 42 Alex. VII, n. 10. — ³ *Lib.* 3, tr. 4, cap. 16, n. 8, v. *Ceterum*. — ⁴ *Disp.* 25, n. 17. — ⁵ *Cod. de Restit.*, qu. 31 (al. 32), coroll. 1, v. *Inde infertur*. — *Serra*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 78, art. 2, dub. 3, v. *Dicendum* 2. — *Petr. Ledesma*, *Sum.*, part. 2, tr. 8, cap. 33, concl. 4, dub. 2. — ⁷ *Tr.* 14, cap. 3, n. 25.

^{a)} Is auctor est Nicolaus Broeder sen, canonicus Trajectensis, qui opus scripsit: *De usuris licitis et illicitis*.

^{b)} Interpretationem istam revera tradit S. Doctor; sed aliam addit: «Vel dicendum,

inquit, quod sicut libellus repudii permissus est eis ad duritiam cordis eorum...: ita etiam permissum fuit eis fenerare extraneis, ne fratribus suis fenerarent; ad quod eos innata avaritia incitabat».

Propositio-
nes dam-
natae de usu-
ra.

Pretium
damni ex
diuturnita-
te, licitum.

Objectio
prima.

Probabil-
ter licitum.

Responde-
tur.

bilem putant Trullench, Henriquez^{a)} ac Bassaeus, atque non improbabilem putat Sporer¹. — Et haec sententia vere non videtur sua probabilitate carere. Si enim licite aliquid exigere potest qui obligatur ad mutuandum infra longum tempus (ut docent DD. communius cum Molina, apud Viva²): cur non potest qui obligatur non repetere suum nisi post diuturnum tempus? Vide mox infra dicenda.

Tertia sententia, parum huic secundae dissimilis, quam tenent Salmant.³ cum Bañez, Prado, Aragon et Caramuel, dicit quod, licet adhaerendo primae sententiae, exigere aliquid praecise pro tempore sit usura: attamen, cum sit moraliter impossibile quod per multum tempus exspectando mutuans non patiatur aliquid periculum, damnum vel incommodum, aut saltem non impediatur ab exercendo aliquem actum liberalitatis aut alterius decentis operationis; idcirco potest aliquid ultra sortem recipere et pacisci.

Sed dices 1^o. Obligatio exspectandi per aliquid tempus inest cuilibet mutuo. Unde, sicut in mutuo ad 15 dies, adest obligatio non repetendi intra 15 dies; ita et in mutuo ad tres annos est obligatio per tres annos non repetendi: quia tunc obligatio illa exspectandi per tres annos est intrinseca tali mutuo; alias mutuator vendoret suam commoditatem. Nec talis obligatio exspectandi per tantum tempus dici valet pretio aestimabilis; cum ipsa non procedat ex justitia, sed ex eadem liberalitate ex qua procedit beneficium mutuandi. — Sed responderi potest: Cuilibet mutuo est quidem intrinseca obligatio exspectandi per aliquid tempus ordinarium: verumtamen mutuo in particulari, cum pacto exspectandi per tempus extraordinarium, non est intrinseca, sed omnino extrinseca talis obligatio; et ideo illa non procedit ex liberalitate, sed ex justitia, ratione pacti quod ex justitia obligat ad exspectandum pro

¹ *Trull.*, lib. 7, cap. 19, dub. 12. — *Bass.*, v. *Usura III*, num. 9. — ² *Tr.* 6, cap. 4, num. 71. — *Molina*, disp. 308, num. 9. — ³ In propos. 42 Alex. VII, n. 5. — ³ *Tr.* 14, cap. 3, n. 26. — *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 78, art. 1, dub. 1, ad 3.

^{a)} Joannes Henriquez, accuratius citari poterat a Salmant.; nam in opere inscripto *Questiones practicas*, sect. 33, qu. 4,

tanto tempore. Hinc, si mutuans aliquid accipit pro tali obligatione, rite accipit, non ratione commoditatis qua privat, sed ratione oneris ex pacto sibi impositi: quod onus utique est pretio aestimabile, ut fatetur ipse Lugo⁴ cum aliis.

Dices 2^o. Obstat tertia propositio proscripta, mox supra relata; ex qua videtur omnino vetitum aliquid exigi pro obligatione exspectandi usque ad certum tempus?

— Sed respondet: Dicta propositio merito fuit damnata, quia per illa verba nimis generalia comprehendebatur cujuscumque temporis exspectatio, etiam ea quae mutuo est intrinseca. Non autem ibi prohibetur aliquid exigi pro obligatione exspectandi per tempus extraordinarium: quae obligatio est mutuo extrinseca.

Et hic obiter notandum, nonnullos induci ad reprobandas cunctas opiniones quae aliquam similitudinem habent cum propositionibus damnatis; inepte putantes eas ita generaliter proscribi, ut nullam patiantur exceptionem vel justam interpretationem. Quod revera est contra naturam propositionum damnatarum; juxta enim omnium DD. consensum, non sunt clausis oculis rejiciendae omnes opiniones, nisi expresse aut virtualiter in proscriptis contineantur. Caeterum, regulariter loquendo, propositiones damnatae intelligentiae sunt uti jacent, et in sensu rigoroso, atque ab auctoribus illarum intento. — Praeterquam quod quaedam opiniones (prout dici potest esse hanc de qua loquimur) damnatae sunt, quia nimis generaliter loquebantur; et ideo non sunt extendenda ad omnes casus particulares, qui propter aliquam momentosam circumstanciam distinguuntur.

761. — Unde resolves: 1^o. Peccat graviter ex genere suo exercens talem usuram, etsi sit mentalis tantum sine externo pacto. Dicitur enim usura *mentalis*, cum quis intentionem habet accipiendo ali-

⁴ *Prado*, cap. 28, qu. 1, n. 37 et seqq. — *Aragon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 78, artic. 1, dub. 1, ad 3 argum. — *Caram.*, *Theol. fundam.*, tom. 3, lib. 2, disp. 14, n. 765 et seqq. — ⁴ *Disp.* 25, n. 24, in med.

Objectio
altera.

Responde-
tur.

Proposi-
tiones dam-
natae, quo-
modo inter-
pretandae.

Usura, pec-
catum gra-
ve ex gene-
re suo.

Usura,
mentalis.

^{n. 13}, scribit se nec probare nec reprobare opinionem, quae dicit licitum esse aliquid in mutuo exigere, ratione carentiae pecuniae,

« quid ex mutuo ultra sortem, etsi exterrius pacto id non exprimat: sicut realis seu exterior usura dicitur, cum quis intentionem illam per pactum aliquod exprimit. — Quod aliquando tantum impli- cito fit in aliquo contractu, et vocatur usura palliata; cum videlicet contrahentes praetendunt alium contractum emptionis, locationis, etc., in quo tamen revera usurarium quid intervenit. Vide « exempla apud Toletum¹.

Usura palliata.

Mentalis, quando obligat ad restitu- tionem.

Hic non est sermo de usura mentali quae in solo animo sistit, sine datione mutui; haec enim ad nullam restitutionem obligat. Sermo autem fit de usura mentali quae conjuncta est cum mutuo, sine tamen pacto expresso vel tacito lucrandi aliquid supra sortem; ad distinctionem usurae realis, quae oritur ex pacto.

Quaeritur 1º. Quando ex hac usura mentali oriatur obligatio restitutionis?

Dicimus 1º. Quando usura mentalis est ex parte utriusque, ita ut mutuans accipiat lucrum tamquam pretium mutui, et mutuarius ut tale etiam solvat; tunc certe lucrum restituendum est. — Dicimus 2º. Quando usura mentalis est ex parte solius mutuarii qui dat lucrum ut pretium, et mutuator accipit bona fide ut gratis datum; tunc non tenetur hic restituere ex injusta acceptance, sed tantum ex re accepta, cum noverit mutuarium non gratis praestasse. — Dicimus 3º. Quando contra usura est solum ex parte

¹ Lib. 5, cap. 31. — ² Tr. 2a, qu. 78, art. 2, ad 3. — Tr. 14, cap. 3, num. 31. — ⁴ Tr. 6, cap. 4, num. 80. — ⁵ Cap. 20, n. 45. — ⁶ Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 3,

mutuantis, eo quod mutuarius dederit gratis et mutuans recepit ut pretium; tunc, si noverit illum liberaliter donasse, potest retinere.

Quaeritur 2º. In dubio an mutuarius dederit aliquid ultra sortem gratis, vel ut pretium mutui; utrum mutuator possit illud retinere?

Certum est licite posse mutuantem accipere a mutuario dona liberalia; ut docent omnes cum D. Thoma². — Si vero dubium sit an mutuarius dederit gratis vel non, respondent Lessius³ et Salmant.⁴ quod si mutuans accepit munus in bona fide, potest superveniente dubio illud retinere; secus vero, si accepit cum dubio.

Sed quid, si accepit cum dubio positivo, sive cum probabilitate verae donationis? — Admittit Sporer⁵ posse retinere, utens opinione probabili. — Sed communiter et recte id negant Lessius⁶, Concina⁷, Continuator Tournely⁸; et Salmant.⁹, cum Soto¹⁰, Bonacina¹¹, Covarruvias¹², Prado¹³, Aragon¹⁴, etc. Ratio, quia cum tali dubio nequit mutuator inchoare possessionem rei alienae. Item, quia in dubio mutuarius regulariter praesumitur coacte dedisse; quia difficulter homines gratis sua largiuntur, ut fatetur ipsem Sporer¹⁵.

Caeterum in hoc dubio deferendum est illi parti pro qua est potior praesumptio. Hinc ajunt Salmant.¹⁶, Sporer¹⁷, Lessius¹⁸, praesumendum esse mutuarium mora-

Mutuans
licite acci-
pit dona li-
beralia.Quid de
dubia dona-
tione.Quid de
probabi-
litate dona-
tione.In hoc du-
bio, sequen-
tia potior
praesum-
pto.

liter certo donasse, si non sit pauper aut avarus, aut non dederit impulsus ex metu, neque ex molestia vel petitione mutuantis. Idemque dicunt Salmant.¹⁹ cum S. Antonino, si mutuarius per scripturam assertat liberaliter se donasse: nisi constet in fraudem usurae id scripsisse. — Oppositum vero praesumitur cum Salmant.²⁰, si mutuans ante donationem significarit velle aliquid ut sibi debitum; aut si mutuarius sit pauper, vel non solitus donare, vel si solvat ante redditionem mutui: quia tunc facile praesumitur dare, ne cito cogatur ad mutuum reddendum. Idem rationabiliter censeri dicunt Navarrus²¹ et Medina²², apud Salmant.²³, contra Dicastillum²⁴, si mutuarius accepit mutuum ad usus necessarios; quia talis necessitas tollit, aut saltem infirmat praesumptionem quod ille omnino gratis donaverit.

762. — « 2. Non est usura, si mutuans nihil intendat ut pretium, sed tantum speret aliquid ex gratitudine, et ea intentione illi aliquid donetur; licet illud ut finem principalem intendat. — Molina²⁵, card. Lugo²⁶.

Quaeritur 1º. An liceat dare mutuum sub spe lucri?

S. Thomas²⁷ sic distinguit: Si aliquis ex pecunia mutuata exspectet vel exigat,

¹ Tr. 14, cap. 3, n. 43. — ² S. Anton., part. 2, tit. 1, cap. 7, § 7. — ³ Loc. cit., n. 42. — ⁴ Loc. cit., n. 44. — ⁵ Disp. 305, n. 3. — ⁶ Disp. 25, n. 28. — ⁷ Tr. 2a, qu. 78, art. 2, ad 3. — ⁸ Cajetan., in 2a, qu. 78, art. 1, ad 4. — ⁹ Palau., tr. 33, disp. 4, punct. 9, n. 2. — ¹⁰ Prado, cap. 28, qu. 1, num. 47. — ¹¹ Trull., lib. 7, cap. 19, dub. 3, num. 2. — ¹² Villal., part. 2, tr. 22, diff. 4, n. 3. — ¹³ Tr. 14, cap. 3, n. 34. — ¹⁴ Ap. Salmant., loc. cit. — ¹⁵ Lib. 3, de Just. et Jure, diss. 3, cap. 16, n. 10.

sed gratuito, quamquam depravatissima intentione illud reperitur, nullo implicatur restituendi nodo». — Idemque tenent ac Sotus, Prado, cap. 28, qu. 1, n. 56 et 57; et Aragon, in 2a, qu. 78, art. 1, v. Supposito jam; nullum tamen ex his auctoribus Salmant. allegant.

²⁸ Etiam si in schedula dicat mutuarius se liberaliter et omnino gratis donare, ut addunt Petrus Navarra, lib. 3, cap. 2, dub. 10, n. 325; et Medina, Cod. de rebus per usuram acquisitis, qu. 3, caus. 3, v. Hinc appetat; ita etiam a Salmant. allegati.

²⁹ Dicastillus, lib. 2, tr. 10, disp. 2, dub. 13, n. 293, in tantum contradicit auctoribus citatis, in quantum affirmat valere signa expressa contraria, sicut et scripturam; ceteroquin concedit etiam necessitatem plerumque signum esse quod non datur liberaliter.

quasi per obligationem pacti taciti vel expressi, recompensationem muneric ab obsequio vel a lingua, perinde est ac si expectaret vel exigeret munus a manu....

Si vero munus ab obsequio vel a lingua, non quasi ex obligatione rei exhibetur, sed ex benevolentia, quae sub aestimationem pecuniae non cadit, licet hoc accipere, et exigere, et exspectare. — Hinc inferunt 1º Cajetanus, Palau., Prado, Trullen et Villalobos, apud Salmant.²⁷, in foro conscientiae non esse signum usurae mentalis, quod quis non mutuaret, si crederet mutuarium nullam recompensationem redditurum. Inferunt 2º iudicem²⁸ Cajetanus, Prado, cum Trullen, Serra et Salon, posse mutuarem liceat talem spem mutuarii etiam manifestare; sed bene advertunt Salmant.²⁹ cum Lugo³⁰, etc., hoc non carere vehementi suspicione usurae (juxta dicta de Simonia, n. 51, v. Hinc, in fine). — Unde recte dicunt Salmant.³¹ et Viva³², taliter mutuantes ordinarie censendo esse usurarios.

Sentient autem Busenbaum (ut supra), Salmant.³³, et Lessius³⁴ cum Petro Navarra ex Soto, non esse illicitum mutuanti dare mutuum sub spe lucri, etiamsi talis spes sit principale motivum mutuandi³⁵. — Sed verius puto cum Patre Concina³⁶

Mutuum
sub spe lu-
cri, quasi ex
pacto, illici-
tum.Quasi ex
benevolen-
tia, licitum.Consecta-
ria.Mutuare
principaliter
ex spe
lucri, illici-
tum.

762. — ^a Lugo, disp. 25, n. 30, haec scribit: Si illa spei manifestatio « antecedat, frequenter videbitur significare aliquod pactum implicitum, et mutuarius intelliget se postea non ex mera liberalitate, sed ex tacita promissione dare id quod dat ultra sortem principalem ».

^b Viva, in propos. 42 Innoc. XI, n. 12: « Speculative tantum est probabile, inquit, quod possit mutuans excitare animum mutuarii ad gratitudinem debitam jure naturae; practice tamen hujusmodi excitatio fert quoddam pactum implicitum, si antecedat mutuum. Et si subsequatur, tunc mutuarius metu injusto induci solet ad solvendum auctarium, timens ne sibi injusta nota ingratitudinis incurratur ».

^c Si nempe ita speratur non tamquam ex debito justitiae, sed ex debito amicitiae et

cui mutuans sese subjicit; addens tamen negari non posse quin illa pecuniae carentia sit pretio aestimabilis.

761. — ^a Lessius, cap. 20, n. 45, priorem tantum distinctionis partem habet; scilicet negat mutuantem posse munus illud retinere, si cum dubio accepit.

^b Continuator Tournely, part. 2, de Contract., cap. 3, art. 5, concl. 2, i. f.; Salmant., loc. cit., n. 31; Bonacina, disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 2, n. 11; Covarruvias, in reg. Peccatum, part. 2, in princ., n. 4, v. f., de dubio in generali loquuntur, non autem de positivo. — Praeterea Bonacina et Covarruvias non citantur a Salmanticensibus.

^c Sotus, de Just. et Jure, lib. 6, qu. 1, art. 4, v. Tertio modo, tractat de casu quo

« fenerator non putat se recipere ultra sortem ratione mutui, sed forte ratione benevolentiae, nihilominus alter dat mutui causa ». Et ait: « Quamdiu iste crediderit accepisse ratione benevolentiae, et a culpa et a restitutione est liber. Attamen cum primum resciverit mutuarium non dedisse nisi ratione mutui, tenetur sub reatu peccati mortalis reddere ». Et v. Quartu modo, tractans de casu quo « mutuarius corruptam habuit intentionem, sed tamen alter non est largitus nisi gratis ex liberalitate », dicit: « Neque de hoc ambigendum, quin quamdiu mutuarius habeat conscientiam alterum ratione mutui dedisse, teneatur ad restitutionem, non quidem simpliciter, sed ratione errantis conscientiae... Et ideo ubi constiterit alterum non dedisse ratione mutui,

hoc esse omnino illicitum^{a)}, ex textu Lucae VI, 35, ubi praecipitur: *Mutuum date, nihil inde sperantes*. Si textus hic non explicatur saltem de hac principali spe, nescio in quo alio casu explicari poterit. Ratio autem nostrae sententiae est, quia, si non licet dare mutuum principaliter ob lucrum ex mutuo percipiendum, nec etiam licet mutuare principaliter ob spem lucri.

Id omnino confirmatur exemplo simoniae, quae incedit quidem pari passu cum usura. Circa enim *simoniam* jam probavimus (n. 51, v. *Caeterum*, et n. 54), quod si quis det temporale solo intuitu obtinendae rei spiritualis, tunc censetur habere intentionem saltem virtualiter simoniaca; ut patet ex propos. damnata 46 Innocentio XI, quae dicebat non esse simoniam dare temporale pro re spirituali, *etiamsi temporale sit principale motivum dandi spirituale*. — Idem dicendum in mutuo. Quando etenim mutuum datur principaliter ob spem lucri, tunc ipsum lucrum speratum, cum sit principale motivum mutuandi, virtualiter convertitur in pretium mutui. Et hoc clare colligitur ex cap. *Consuluit 10, de usuris*, ubi sic habetur: *Consuluit Nos tua devotio, an ille... usurarius debeat judicari, qui (non alias mutuo traditur) eo proposito mutuam pecuniam credit, ut, licet omni conventione cessante, plus tamen sorte recipiat...* *Vерum, quia quid in his casibus tenendum sit, ex Evangelio Lucae manifeste cognoscitur, in quo dicitur: Date mutuum, nihil inde sperantes; hujusmodi homines pro intentione lucri quam habent, cum omnis usura... prohibeat in lege, judicandi sunt male agere, et ad ea quae taliter sunt accepta, restituenda, in animarum iudicio efficaciter inducendi*. Hinc sapienter dixit

^{a)} Sum., lib. 2, tit. 7, de Usuris, § 3. — ^{b)} Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 3, cap. 16, n. 6. — ^{c)} 2^a, qu. 78, art. 2, corp. — ^{d)} De Malo, qu. 13, art. 4, ad 13. — *Molina*,

liberalitatis et gratitudinis, ut explicitant Salmant. et Lessius.

^{d)} « In praxi, spectata corrupta hominis natura ». Ita *Concina*.

^{e)} Dummodo, ut explicat *Angelicus*, munus istud speretur, « non quasi debitum, sed quasi gratuitum et absque obligatione praestandum ».

S. Raymundus¹: *Qui sub tali spe mutuavit pecuniam, quidquid postea (etiam gratis...) oblatum) ultra sortem acceperit, usura est*.

Bene autem ait *Concina*², minime pecare mutuantem qui mutuum dat ad captandam alterius benevolentiam, etiamsi haec benevolentia sit principale motivum mutuandi; quia beneficium gratuitum ex se pertinet ad conciliandam mutuam benevolentiam. Immo addo, etiamsi secundario sperretur aliquod lucrum, ita ut lucrum sit causa impellens ad mutuandum (non tamen si hac spe deficiente mutuum non daretur, quia tunc saltem praesumitur animus usurarius). — Ita ex D. Thoma³, ubi ait: *Si (mutuans)... accipiat aliquid hujusmodi, non quasi ex aliqua obligatione tacita vel expressa, sed sicut gratuitum donum, non peccat; quia, etiam antequam pecuniam mutuasset, licite poterat aliquod donum gratis accipere, nec pejoris conditionis efficitur per hoc quod mutuavit. Recompensationem vero eorum quae pecunia non mensurantur, licet pro mutuo exigere, puta benevolentiam et amorem ejus cui mutuavit, vel aliquid hujusmodi*. Et ⁴ dicit licere mutuanti adhuc hujusmodi donum *sperare*^e, modo (intelligendum, ut diximus) haec spes non sit causa finalis mutui; nam, licet speculative loquendo, differat sperare lucrum ex benevolentia, et sperare ex justitia, in praxi tamen facillime haec confunduntur.

763. — Quaeritur 2^o. *An mutuans possit retinere quod mutuarius dedit non ex mera gratitudine, sed ex timore ne alia mutatio ei negetur in futurum, aut ne aestimetur ingratus?*

Negant *Cajetanus*^{a)}, *Molina*, *Navarrus* et alii, apud *Diana*; cum *Viva*⁵, qui oppositam sententiam putat speculative, non

disp. 305, n. 6. — *Navar.*, *Man.*, cap. 17, n. 209, post med. — *Diana*, part. 1, tr. 8, resol. 62. — ^{f)} In propos. 42 Innoc. XI, num. 10.

763. — ^{a)} *Cajetanus* non recte allegatur a *Diana*; nam in 2^a, qu. 78, art. 1, ad 4, (uti citat *Diana*) non loquitur de timore mutuarii, sed de spe mutuantis, et negat usurae peccatum admitti, « quando aliquis mutuat, nihil propter mutuum expectans, sed expectans ex gratitudine illius cui mutuatur quod non erit ingratus; sed sicut gratiam illi facit

Mutuare
ad captan-
dam bene-
volentiam,
licitum.

Item mu-
tuare se-
cundario ex
spe lucri.

Practice
difficile dif-
ferunt.

Quod da-
tur ex timo-
re intrin-
seco potest re-
tineri.

practice probabilem. — Sed affirmant Laymann^{b)}, *Lugo*, *Palaus*, *Sotus*^{b)}, *Diana*^{c)} et *Salas*, apud *Salmant.*¹. Quia, ex S. Thoma et communi, requiritur ad usuram, quod detur ex vi pacti, sive ut debitum ex justitia; dari autem ex tali timore non efficit quod detur ut pretium: lex enim mutui non prohibet ut alter nolit ingratus apparere.

Salmantenses autem, licet primo dicant talem donationem difficulter non esse usurariam, cum rarissime praesumenda sit mere voluntaria; attamen revera postea secundae sententiae adhaerent, dicendo quod si donatio vere fuerit gratuita, bene potest retineri. Etsi enim illa sit alioquin involuntaria, nequaquam vero tale involuntarium illam irritat; cum non proveniat ab extrinseco cogente, sed ab intrinseca necessitate, vel voluntate ipsius mutuarii. — Ita *Salmant.*² cum *Serra*^{d)}, *Trullench*^{e)}, *Prado* et *Soto*^{f)}, qui advertit, discernendum semper esse an mutuans recipiat ratione amicitiae, vel an ratione mutui.

764. — « 3^o. Quod si tamen intelligeret « sibi aliquid donatum, non gratis, ut pu- « tabat, sed ut debitum ratione mutui;

Lugo, disp. 25, n. 35. — *Palaus*, tr. 38, disp. 4, punct. 9, n. 3. — *Salas*, tract. de *Usuris*, dub. 6, n. 2. — ¹ *Tr. 14, cap. 3, n. 35*. — *S. Thom.*, 2^a, qu. 78, art. 2. — *Salmant.*, tr. 14, cap. 3, n. 36. — ² *Loc. cit.*, n. 36. — *Prado*, cap. 28,

mutuando, ita ille gratus vel in remutuando, vel in serviendo, vel in munusculis juxta conditionem suam erit, non ut usuram solvat, sed ut gratis se gratum exhibeat ».

^{b)} *Laymann*, lib. 3, tr. 4, cap. 16, n. 4; et *Sotus*, de *Just.*, lib. 6, qu. 1, art. 2, et art. 4, v. *Restat autem*, quidquid dicant *Salmantenses*, non de timore mutuarii, sed de spe ipsius mutuantis loquuntur.

^{c)} *Diana*, qui a *Salmant.* allegatur ut qui cum formidine hanc opinionem teneat, part. I, tr. 8, resol. 62, dicit solum: « An sit etiam probabilis, ... judicent viri docti ».

^{d)} *Serra*, etsi a *Salmant.* citetur ut refert *S. Alphonso*, haec tamen, in 2^a, qu. 78, art. 2, dub. 3, *Dicend. 4*, dumtaxat scribit: « Ratione praesumptae donationis posse mutuantem aliquid accipere ultra sortem... Advertendum est tamē hanc praesumptionem rarissime admittendam esse ».

^{e)} *Trullench* perperam citatur a *Salmant.*: prorsus enim oppositum tenet, lib. 7, cap. 19, dub. 3, n. 5: « A fortiori, inquit, non videtur admittendum quod dixit [Salas, de *Usur.*] sup. dub. 6, n. 2, videlicet non esse usuram men-

« teneretur restituere quantum inde ditor « evasisset: ut habet *S. A.*^{g)}, card. *Lugo*^{h)} ».

Adverte hic prop. 42 damnatam ab Innocentio XI, quae dicebat: *Usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur, tamquam ex benevolentia et gratitudine debitum; sed solum si exigitur tamquam ex justitia debitum*. — Recte notat *Viva*ⁱ⁾ quod in illa verba *ex gratitudine debitum* cadit damnatio; nam mutuarius non tenetur bonis suis satisfacere obligationi gratitudinis, cum possit satisfacere mutuantem laudando, pro eo orando, etc.

An autem *obligatio antidotalis*, seu gratitudinis, possit unquam in pactum deduci? — Omnino negandum, ut clare infertur ex praefata propositione; nam id quod in pactum deducitur jam dicitur debitum. Vide dicta de *Simonia*, n. 53.

« 4^o. Nec est usura dare mutuum alterius amicitiae captandae causa, atque ultrius inde sperare officium; quia amicitia non aestimatur pretio. — Card. *Lugo*^{j)}.

« 5^o. Pactum tamen de obtainendo a mutuentario (vel ejus opera) officio alii quo, illicitum est et usurarium. Ita com muniter *Molina*^{k)}, *Lessius*^{l)}, *Salas*^{b)},

qu. 1, n. 54. — ^{g)} *V. Usura*, n. 11. — ^{h)} *De Just. et Jure*, disp. 25, n. 31. — ⁱ⁾ In propos. 42 damnat. ab Innoc. XI, n. 6 et 7. — ^{j)} *De Just. et Jure*, disp. 25, n. 28. — ^{k)} *De Just. et Jure*, lib. 2, disp. 310, n. 12 et 13.

Proposi-
tio damna-
tio de obli-
gatione an-
tidotali.

Pactum
de obliga-
tione anti-
dotali, illi-
cum.

Pactum
ad captan-
dam amici-
tiam, lici-
tum.

Pactum
de obtainen-
do officio u-
surarium.

talem auctitum velle recipere ab eo quem scio non daturum, nisi timore ne iterum negetur ei mutuum, aut ne videatur vel vocetur ingratus, quando nullus est animus extorquenti auctitum vel recipiendi illud ut debitum ex justitia seu ex vi pacti ».

^{j)} *Sotus*, de *Just. et Jure*, lib. 6, qu. 1, art. 2, v. *Quid autem*, ait aliquid accipi posse ratione amicitiae, proindeque posse id ipsum sperari, addens (quod notant *Salmant.*): « Hoc tamen fatendum quod, cum sit valde subtile discernere, quando intentio subest recipiendi ratione amicitiae aut ratione mutui, semper est talis intentio suspecta. Sed ubi vir prudens id discernit, nulla subest culpa ». Cfr. etiam notam b hic supra.

764. — ^{a)} *Lessius*, cap. 20, dub. 9, n. 62 et seqq., id revera docet, quando pactum istud est justitia. At n. 66: « In praxi non esse facile concedendum, inquit, pactum amicitiae in hujusmodi; nam facile sic palliareetur usura ». — Et cum *Lessio* in omnibus concordant *Salmant.*, loc. cit., n. 58.

^{b)} *Salas*, de *Usuris*, dub. 13, n. 2, ita profecto tenet; sed n. 3, doctrinam hanc sic limi-

« card. Lugo¹ »; [Cum Viva^c] et Salmant.^a communiter] « contra Navarrum^d. Etsi « Salas^e eum excusat, qui mutuat aliquid cum pacto ut statim praestetur aliquid « beneficium ex gratitudine. — Vide Trul- « lench² ».

Excusatur quidem qui mutuat cum pacto ut alter remutuet in praesenti: se- cūs, in futurum. — Vide dicta de *Simonia*, n. 57, et dicenda n. 781, ex D. Thoma.

« 6º. Pactum ut a mutuatario confe- tur beneficium ecclesiasticum, est usura (et simonia); quia cogitur is subire no- vum onus.

« 7º. Non est usura, cum quis, non po- tens sua recuperare, mutuat ut sibi red- dantur sua, vel ne sibi inique noceatur: quia haec jure jam ante debentur; et sic non facit lucrum nec imponit novam obligationem. Bonacina³, ex Azor, Re- ginaldo, etc. ». — [Vide dicta de Simo- nia, ex n. 98, quae dicuntur etiam de mutuo].

765. — « 8º. Nec est usura exigere ali- quid ratione periculi recuperationis, dif- ficultatum, vel expensarum, quae erunt vel metuuntur in recuperanda sorte; quia pretio aestimari potest quod quis se in tale periculum et difficultatem conjiciat. Bonacina⁴. — Necessitate tamen esse ut periculum istud, etc., deducatur

¹ Disp. 25, num. 41. — ² Lib. 7, cap. 19, dub. 7. — ³ Disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 3, n. 15 et 16. - *Azor*, par. 3, lib. 5, de Usura, cap. 7, qu. 15. - *Regin.*, lib. 25, n. 191 et seqq. — ⁴ Disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 5. — ⁵ Lib. 3, tr. 4, cap. 16, num. 9 et 10. - *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 5, qu. 20, punct. 2, § 6, concl. 4. - *Molina*, tract. 2, disp. 356. — ⁶ Lib. 5, cap. 38. — ⁷ Cap. 20, dub. 23. — ⁸ Disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 12. — ⁹ *Man.*, cap. 23, n. 81. — ¹⁰ *De Just. et Jure*, lib. 6, qu. 4, art. 1, ad 2. — ¹¹ Lib. 8, cap. 51, n. 2. — ¹² Lib. 3, cap. 7, art. 5, reg. 3. —

tat: « Ut quando obligatio non est periculosa aut incommoda mutuatario, illam in pactum deducere usura non sit ».

c) *Viva*, in prop. 42 *Innoc. XI*, n. 15, con- cordat, loquens de ecclesiastico beneficio.

d) *Petrus Navarra*, lib. 3, cap. 2, n. 268 et seqq., contradicit in eo solo casu, quo collatio officii operas non excedentis, statim fieret.

e) *Salas*, de *Usur.*, dub. 13, n. 3, excusationem hanc, quam ex Navarro afferit, non admittit, nisi « quando ea obligatio non esset periculosa aut incommoda mutuatario ».

765. — a) *Joannes Medina*, Cod. de *Restit.*, qu. 37, v. *Ad 3^{am} causam*; *Lessius*, cap. 20, dub. 13, non requirunt ut periculum istud in